
 

Viden om arbejdsmiljø skal komme fattige til gode
LO og FTF markerer den internationale arbejdsmiljødag den 28. april

Solgt af far som fem-årig
Godfred blev solgt til en slavetilværelse som fiskerdreng i Ghana

Billig elektronik koster arbejdere dyrt
Din billige pc eller mobiltelefon skyldes ringe arbejdsmiljø i Asien
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Kaffeplukkere i Nicaragua betaler prisen for, at regeringen ikke giver plantageejere kredit

Kunder og kemikalier
Et fagforeningskursus i kemi giver Ghanas frisører kunder i salonen

Få kroner skiller liv og død
I Guatemala må mange fravælge hospitalsbehandling – de har ingen penge
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Det er ikke mange år siden, at 
tusindvis af engelske minear-
bejdere lagde hjelmene fra sig 
og krængede de beskidte kedel-
dragter af for sidste gang. En 
lang æra med minedrift er slut i 
England. I mens tager arbejdere 
andre steder i verden hver dag 
turen ned i mørke skakter for at 
bryde kul og andre råstoffer.

– Nu hører vi ikke længere om 

engelske, men i stedet om blandt 
andet sydafrikanske minearbej-
dere, der lider under voldsomme 
problemer med arbejdsmiljøet. 
Deres lunger bliver ødelagt, og 
de bliver fysisk nedslidte i en 
grad, så mange vil dø i en alt for 
tidlig alder. Vi har kendt kon-
sekvenserne af det opslidende 
arbejde i minerne i årevis fra 
vel  dokumenterede undersøgel-
ser. Det frustrerende er, at vores 
erfaring ikke i højere grad kom-
mer minearbejdere til gode, siger 
Marie-Louise Knuppert, sekretær 
i Landsorganisationen i Danmark 
(LO).

Otte ud af ti arbejdsulyk-
ker sker i dag i de aller fattigste 
lande. I egne af verden, hvor de 
færreste i befolkningen kender til 
sociale sikringsordninger.

● HANDEL FORPLIGTER

For første gang går LO og FTF i år 
sammen om en stor fælles marke-
ring af den internationa le arbejds-
miljødag den 28. april. Blandt del-
tagerne ved møder i forbund, fag-
foreninger, på arbejdspladser og 
ved årets 1. maj arrangement i 
Fælledparken vil være repræsen-
tanter fra organisationernes og 
Ulandssekretariatets samarbejds-
partnere i Asien og Afrika. De vil 

blandt andet levere frontberetnin-
ger om arbejdsmiljøets tilstand 
de mest udsatte steder i verden.

Markeringen af den 28. april 
skal blandt andet ses som fagbe-
vægelsens svar til flere regerings-
politikeres begrundelse for at 
skære Ulandssekretariatets ram-
mebevilling bort fra finansloven.

– At sige at fattige menne-
sker ikke har brug for et godt 
arbejdsmiljø er mildest talt ud-
tryk for kynisme. Vi lever ikke i 
vores egen isolerede verden, men 
handler eksempelvis dagligt med 
lande, hvor vi ved, at mange an-
satte kommer alvorligt til skade 
eller endda dør under produk-
tionen. Den rige del af verden 
har muligheden og derfor også 
pligten til at dele vores erfa-
ring på arbejdsmiljøområdet med 

den tredje verden. Nøjagtig som 
hjemme hos os selv skal vi hjæl-
pe med at forebygge, at proble-
merne opstår, siger Marie-Louise 
Knuppert.

● GENVEJ TIL FREMSKRIDT

Netop arbejdsmiljøområdet viser 
sig at være en genvej, når det 
gælder at skabe for alvor mærk-
bare forandringer og fremskridt i 
den fattige del af verden, frem-
hæver LO og FTF. Når arbejdsvil-
kårene bliver bedre, sikkerheden 
større og man oplever at have 
medindflydelse og kunne skabe 
forandring på sit arbejdsliv, får 
man også lyst til at engagere sig 
inden for sundhedsvæsenet ek-
sempelvis.

– Alternativet til en udvikling 
som denne, hvor vi er med til at 
stimulere demokrati og velfærd 
gennem bedre arbejdsmiljø, er 
fortsat ustabilitet, uro og flygt-
ningestrømme, siger Bente Sorgen-
frey, formand for Funktionærerne 
og Tjenestemændenes Fællesråd 
(FTF).

Herhjemme er det ikke mindst 
forbedringer af det psykiske ar-
bejdsmiljø, der optager en stor 
del af lønmodtagerne i disse år. 
Eksempelvis problemer med stress, 
der blandt andet skyldes nedskæ-
ringer og mangel på medindflydel-
se på dagligdagen. I den tredje 
verden er det umiddelbart andre 
problematikker, der falder i øjne-
ne, konstaterer Bente Sorgenfrey.

● 100 ELEVER I KLASSEN

Hun besøgte for nogle år siden 
en skole i Ghana, hvor Forbundet 
af Pædagoger og Klubfolk er en-
gageret i et udviklingsprojekt.

– Her stod én lærer i et 

mørkt, tætpakket lokale og skulle 
undervise 100 elever, der hverken 
havde borde og stole eller mate-
rialer at arbejde med. På et tids-
punkt måtte et barn hjælpes op 
fra et hul i gulvet, han var faldet 
i, husker Bente Sorgenfrey.

– Der har i en lang årrække 
først og fremmest været fokus 
på at udvikle produktionen i de 
fattigste lande. Arbejdsmiljøet 
er blevet glemt, men nu begyn-
der den lokale fagbevægelse at 
rejse krav på området. Fra dansk 
side skal vi bidrage med vores vi-
den i det omfang, de kan bruge 
vores erfaringer i en ghanesisk 
kontekst. Projektet i Ghana dre-
jer sig dels om udvikling af den 
faglige organisation for lærere og 
pædagoger, dels om udvikling af 
rollen som lærer og pædagog på 
ghanesiske præmisser. For jobud-
vikling optager folk, selv om der 
er helt basale problemer, der og-
så trænger sig på, siger hun.

Regeringens mangel på inte-
resse for arbejdsmiljøet er para-
doksal, mener FTF-formanden.

– Flere og flere af vores med-
lemmer arbejder i virksomheder, 
der har afdelinger ikke bare i 
Europa, men også i den 3. ver-
den. Og selvfølgelig vedkommer 
det medarbejdere i Danmark, 
hvilke arbejdsvilkår deres kol-
leger et andet sted i verden har. 
Desuden flytter arbejdspladser 
med kort varsel fra en del af ver-
den til en anden. Derfor er det 
også i vores interesse, at der 
overalt stilles krav om ordentlige 
arbejdsvilkår og et godt arbejds-
miljø, ellers kan vi slet ikke kon-
kurrere, siger Bente Sorgenfrey.

En skadet arbejder er ikke meget 
værd. En ingeniør fra et stort in-
ternationalt byggefirma har be-
rettet, hvordan virksomheden 
forholder sig, når medarbejdere i 
eksempelvis Asien kommer alvor-
ligt til skade på jobbet.

– Vi giver dem 50 dollar og 
siger, de skal forsvinde!

Det er forhold som disse, 
Christine Nathan og hendes kol-
leger ved det regionale arbejds-
miljøinstitut OHSEI i Bangkok sø-
ger at ændre på. Medarbejderne 
har rigeligt at gøre, fortæller 
hun.

– Både når det gælder lov-
givningen og bevidstheden om 

arbejdsmiljø blandt virksomheder 
og ansatte, er der meget lang vej 
igen. I nogle af de asiatiske lan-
de har man nu indført minimums-
standarder, som parterne på ar-
bejdsmarkedet tilslutter sig. Men 
mange lande holder stadig fast 
i det gamle system, hvor staten 
alene regulerer bestemmelserne 
om arbejdsmiljø og på papiret fø-
rer tilsyn og straffer overtrædel-
ser. Problemet er blandt andet, at 
der slet ikke er nok ressourcer til 
inspektion hverken i det ene eller 
det andet system, siger Christine 
Nathan.

OHSEI-instituttet har forbund 
inden for blandt andet byggeri, 
uddannelse, offentlig service, 
metal- og tekstilområdet som 
medlemmer. En vigtig del af ak-
tiviteten er at uddanne folk, der 
træner tillidsvalgte i arbejdet 
i sikkerhedsudvalg på arbejds-
pladserne, hvor også ledelsen er 
repræsenteret. På samme måde 
arbejder OHSEI for at oplyse fag-
foreninger og ansatte om risi-
koen for arbejdsskader og –ulyk-
ker. Desuden rådgiver instituttet 

myndigheder i de forskellige lan-
de om, hvordan arbejdsmiljøfor-
holdene kan forbedres.

– Her i Asien sker op mod 
80 procent af de knap to millio-
ner dødsfald om året, der skyl-
des dårligt arbejdsmiljø. Og det 
er kun toppen af isbjerget. Man 
regner med, at for hvert dødsfald 
er der andre 1200 arbejdere, som 
bliver syge på grund af deres job 
og må forsømme i tre dage el-
ler meget mere, oplyser Christine 
Nathan.

● SYGE MÅ KLARE SIG SELV

På grund af de mange meget al-
vorlige arbejdsulykker, er der stor 
fokus på erstatning frem for fore-
byggelse i Asien, beklager OHSEI.

- Reglerne for kompensation 
og genoptræning, når man kom-
mer til skade på jobbet, er meget 
ringe, og de tager kun højde for 
fastansatte. Det er et meget stort 
problem, fordi virksomhederne si-
den den økonomiske krise i Asien 
i 1997 har fyret faste medarbej-
dere og siden hyret flere og flere 
midlertidigt ansatte, som de hur-

tigt kan afskedige igen, hvis de 
ønsker det. På nogle arbejdsplad-
ser er der nu flest løst ansatte, 
fortæller Christine Nathan.

De heldigst stillede medar-
bejdere kan højst regne med at 
få 60 procent af deres løn udbe-
talt under sygdom. Mange andre 
får slet intet, og det er både dyrt 
og ofte resultatløst at gå rettens 
vej i håb om at opnå erstatning. 
Kort sagt er det katastrofalt at 
blive uarbejdsdygtig i denne del 
af verden.

OHSEI-instituttet blev etab-
leret for danske midler i 2000 
i samarbejde med Ulandssekre-
tariatet. I dag har instituttet et 
vidt forgrenet samarbejde med en 
lang række internationale orga-
nisationer og udenlandske insti-
tutioner.

– For os betyder det, at vi får 
uundværlig input fra eksperter 
udefra, som inspirerer vores ar-
bejde. Desuden er vi afhængige 
af penge til aktiviteterne fra in-
ternationale donororganisationer, 
fortæller Christine Nathan.

Bedre arbejdsmiljø er nøgle til 
demokrati og velfærd

Hjælp til forbedring af arbejdsmiljø redder liv og er samtidig 

et effektivt middel til at stimulere demokratisk udvikling og 

øget velfærd i den fattige del af verden, fremhæver fagbe-

vægelsen. Mens regeringen skruer ned for dansk bistand på 

området, vil LO og FTF i år samlet markere den internationale 

arbejdsmiljødag den 28. april

BESØGER DANMARK
Christine Nathan fra det regionale arbejdsmiljøinstitut OHSEI i 
Bangkok besøger Danmark i forbindelse med den internationale ar-
bejdsmiljødag den 28. april. Også Isaac Mudyandaruva, der er leder af 
arbejdsmiljøafdelingen i Zimbabwe Congress of Trade Unions, gæster 
Danmark på invitation fra Ulandssekretariatet, LO og FTF. De deltager 
ved møder i forbund og fagforeninger, desuden taler  de begge ved 
1. maj-arrangementer i Århus og København.

 A F  J O U R N A L I S T  K A R E N  B R Y G M A N N ,  Æ G I R
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– Jeg solgte min søn. Jeg vidste 
godt, at det var ulovligt, men vi 
er mange i familien, og fiskeriet 
er vores eneste indkomst. 

Simon Atsu er fisker og far 
til fem børn. Han sidder på den 
jordstampede plads foran sit lille 
hus i Kpando Torkor, et fiskerleje 
ved bredden af den store sø Volta 
i det vestafrikanske land Ghana. 
Simon Atsu er i gang med at bø-
de sine garn, så de er parate til 
næste dags fiskeri fra den lange 
kano. Ved hans side sidder den 
kønne og lidt generte 10-årige 
Godfred. 

Simon solgte sin søn Godfred 
som fiskerdreng og dykker til en 
mere velhavende fisker længere 
nede ad søen, da Godfred var fem 
år gammel. I fire år slavede bar-
net for den fremmede arbejdsgi-
ver, den såkaldte master, indtil 
han for et år siden blev reddet ud 
af trældommen, hentet tilbage til 
familien og kom i skole.

● FAREN IND I FAGFORENING

To stykker papir, to vidt forskelli-
ge skriftlige kontrakter, har været 
altafgørende i Godfreds unge liv: 
Kontrakten mellem den fremme-
de master og faren, som beseg-
lede salget af ham til en tilværel-
se som fiskerdreng og dykker for 
675 kroner, en fyrstelig sum for 
den fattige Atsu-familie. Og end-
nu en kontrakt, indgået for et år 
siden mel lem familieoverhovedet 
og et redningscenter for solg-
te børn. Den sikrer, at Godfred 
nu går i skole og får betalt sko-
lepenge, bøger og den uniform, 
familien aldrig selv vil få råd til 
med den spinkle indkomst fra fa-
rens fiskeri. 

Faren har samtidig meldt 
sig ind i fagforeningen GAWU 
(General Agricultural Workers 
Union), som også arbejder på 
at stoppe det ulovlige børnear-
bejde på Volta-søen og samtidig 
hjælpe fiskerne med uddannelse. 
Fagforeningen forsøger eksem-
pelvis at formidle lån og kredit-

ter fra myndigheder og lokale 
pengeinstitutter, så familierne 
ikke behøver at bruge børnene i 
fiskeriet. 

Medarbejdere fra det Danida-
støttede Anti Child Trafficking 
Project besøger jævnligt familien 
Atsu. De vil sikre sig, at Godfred, 

som på grund af perioden som 
børnearbejder stadig er på børne-
haveniveau, følger sin skole, og 
at han stadig bor i hjemmet. De 
skal også forhindre, at han bliver 
solgt igen for kontanter eller som 
afbetaling på gammel gæld, hvil-
ket sker for mange andre børn.

● DRUKNEDØD PÅ SØBUNDEN

– Ofte tog vi ud allerede klokken 
et om natten og begyndte at fi-
ske. Vi kom tilbage klokken 11 
om formiddagen. I løbet af da-
gen fik vi kun lidt kassava-grød 
at spise, fortæller Godfred om sin 
tid hos masteren.

Fiskerdrengenes job består i 
at sætte garnene ud om morge-
nen og hente dem ind om efter-
middagen. Volta-søen er dæm-
met ind af flere store dæmninger 
og det betyder, at store dele af 
den er oversvømmet regnskov. 
Træerne står stadig med strit-
tende grene på bunden af søen. 
Nettene filtrer sig fast i den døde 
bevoksning og kan kun hentes 
op, hvis de små drenge dykker 
ned og gør dem fri eller skærer 
dem løs med en kniv. 

Der er ingen statistik over, 
hvor mange ulykker der sker, men 
alle fiskerdrengene – og voksne 
hjælpearbejdere – siger samstem-
mende, at der næsten dagligt er 
børn, der drukner ude på søen. 

Solgt af sin far som 5-årig

Fiskerdrengene bliver solgt til 
såkaldte masters, som udnytter 

børnenes arbejdskraft i fiskeriet. 

TILLIDSVALGTE I SWAZILAND 
FÅR UDDANNELSE
Et nyt projekt er startet op i Swaziland 
med det formål at styrke effektivite ten 
og det interne demokrati i fagfor e ning-
en SFTU. Hensigten er at opbygge et 
uddannelsessystem til de provins-til-
lidsrepræsentanter, som ofte har været 
utilstrækkeligt uddannede til at hånd-
tere regeringens jævnlige overtrædelser 
af fundamentale arbejdstagerrettighe-
der. Samtidigt uddannes ledelsen i rele-
vante temaer som forhandlingsteknik, 
konfliktløsning, kvinder og ligestilling i 
fagbe vægelsen m.m.

STORT FREMSKRIDT FOR 
LÆRERNE I TANZANIA
Lærerforeningen (TTU) i Tanzania blev 
for nyligt anerkendt som forhandlings-
berettiget organisation. Det betyder, 
at over 120.000 lærere i Tanzania nu 
står langt stærkere overfor regeringen 
i deres kamp for bedre løn- og arbejds-
vilkår. Ulandssekretariatet og Danmarks 
Lærerforening har siden 1997 haft et 
projektsamarbejde med TTU om at styr-
ke foreningen som organisation og for-
taler for kvalitetsuddannelse. Projektet 
er nu i en fase, hvor kursusaktiviteterne 
udbredes til skoleniveau for at styrke 
den faglige og administrative kapacitet 
på lokalt niveau.

AFRIKA

 A F  J O U R N A L I S T  J E N S  L Æ R K E
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Små lån og uddannelse 

til forældrene. Skole 

eller læreplads til fi-

skerdrengene. Sådan 

lyder fagforeningens 

recept mod ulovligt 

børnearbejde

Forældre, der først sælger de-
res børn som ulovlige børnear-
bejdere og bagefter får penge 
for at tage dem tilbage. Det 
lyder som opskriften på en ky-
nisk forretning og ren præmi-
ering af ulovlighederne.

– Det er ikke en gevinst 
for familien som sådan, men 
en måde at sikre, at børnene 
kommer i skole, siger gene-
ralsekretær Sam Kangah fra 
GAWU (General Agricultural 
Workers Union), en af de stør-
ste fagforeninger i Ghana. Den 
bekæmper børnearbejdet ved 
at sætte ind over for hele fa-
milien, både børn og voksne. 
Arbejde i fiskeriet på Volta-
søen er det mest almindelige 
arbejde for drenge i Ghana og 
står for over 60 procent af de-
res børnearbejde. 

Sam Kangah understreger, 
at børnearbejde samtidig be-

tyder, at der tages arbejde fra 
voksne. Og at det bedste sted 
for et barn er i en skole eller 
på en læreplads.

– Vi vil prøve at styrke 
forældrene økonomisk, så de 
kan tage vare på de børn, som 
hentes tilbage fra f.eks. arbej-
de i fiskeriet på Volta-søen. 
Hvis du blot bringer barnet 
tilbage til en familie i den 
samme situation, hjælper det 
jo ikke meget, siger han.

– Fiskerne lever i fattig-
dom og skal have mulighed 
for støtte gennem mikrokre-
ditter, som kan lette deres ar-
bejde, siger Sam Kangah.

● LILLE LÅN KAN BETYDE ALT

En mikrokredit er et lille lån 
på fordelagtige vilkår, som fi-
skerne f.eks. kan bruge til ud-
betaling på en på hængsmotor 
til deres kano, så de bliver 
mere produktive og kan for-
bedre deres indtjening.

Det er fagforeningen selv, 
der har rejst spørgsmålet om 
det betænkelige i at give pen-
ge til forældre, der tidligere 
har solgt deres børn. Eller at 
støtte de fiskere, der køber 
børnenes arbejdskraft, de så-
kaldte masters.

– Støtten må aldrig blive 
et incitament til at handle 

med børnene. Det skal deri-
mod føre til et bæredygtigt 
system, hvor forældrene både 
får hjælp og kontrollerer sig 
selv og hinanden. De skal og-
så forpligtes til at advare fag-
foreningen, hvis der er børn 
i fare i deres lokalsamfund, 
siger Andrews Tagoe, der er 
ledende projektkoordinator i 
GAWUs afdeling for den ufor-
melle sektor på arbejdsmar-
kedet. 

– Den økonomiske støtte 
gennem kreditter og uddan-
nelse til fiskerne skal være 
langsigtet. Den skal gøre for-
ældrene til bedre fiskere og 
forhindre, at der kommer nye 
masters til, siger Andrews 
Tagoe.

På den organiserede del 
af arbejdsmarkedet ser det 
bedre ud, og børnearbejde 
er en sjældenhed, siger Sam 
Kangah. Bl.a. har GAWU ind-
gået overenskomster med 
store ghanesiske virksom-
heder som Ghana Oil Palm 
Development Company, Ghana 
Rubber Estates og Volta River 
Estates. De har nu forpligtet 
sig til at udrydde alt børnear-
bejde i og omkring deres in-
dustrier og plantager.

Fagforening 
støtter forældrene

 A F  J O U R N A L I S T  J E N S  L Æ R K E

Drengenes opgave er at dykke ned og frigøre nettene, når de sætter sig fast. Et farligt arbejde, 
der ofte koster dem livet.

De tvinges af masteren til at 
dykke op til seks-otte meter ned 
mod bunden for at hente garn 
og bliver viklet uhjælpeligt ind i 
nettene. De dukker aldrig op til 
overfladen af den uklare sø igen.

● TVUNGET NED IGEN

– Jeg var en god dykker, men no-
gen gange kunne jeg ikke bli-
ve så længe under vandet, som 
masteren ville have. Så blev jeg 
tvunget til at dykke ned igen 
med det samme. Ellers fik jeg 
tæsk eller fik mindre mad, når vi 
kom hjem. En anden straf var, at 
jeg skulle reparere fiskenet he-
le eftermiddagen, indtil vi skulle 
af sted på fiskeri igen, fortæller 
Godfred.

Selv om hans tidligere ma-
ster kun bor 10-15 kilometer fra 
forældrenes hjem, fik han kun et 
enkelt familiebesøg om året. Det 
samme var tilfældet for de to an-
dre drenge, som var solgt til den 
samme fisker.

– Når jeg besøgte Godfred, 

var jeg ikke tilfreds med de for-
hold, han levede under, men jeg 
havde en kontrakt med masteren, 
siger Simon Atsu.

– Jeg sagde, at drengen skul-
le have sin mad til tiden, og at 
fiskeren skulle holde op med at 
slå ham. Men det hjalp ikke, siger 
Simon Atsu, der dog forlængede 
den oprindelige tre-års kontrakt 
med yderligere tre år, da den var 
ved at udløbe.

– I dag føler jeg, at jeg gjor-
de noget galt dengang. Men nu 
har vi en kontrakt med Anti Child 
Trafficking Project, som kommer 
og ser til os. Jeg kunne aldrig 
sælge Godfred igen, lover han.

– Jeg savnede min familie 
meget dengang, siger Godfred. 
Nu prøver jeg at glemme den tid. 
Jeg har mange venner i skolen, 
og jeg kan lide at gå der – og at 
bo hjemme.

Godfred er efter fire års 

slaveri som fiskerdreng 

tilbage hos sin familie 

og den far, der af øko-

nomisk nød solgte sin 

egen søn til et arbejde 

som dykker på Volta-

søen i Ghana

 Fiskerdrengene i Kpando venter på, at deres masters skal 
bruge deres arbejdskraft i det farlige arbejde på Volta-søen.
[Fotos: Jens Lærke]
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AFRIKA

Angela Karimu holder det kruse-
de, sorte hår nede med den ene 
hånd, mens hun med den anden 
stryger pensel og hvid udglat-
ningscreme af i skilningen på sin 
model. Selvom hun har to lær-
linge og har haft forretningen 
”Chrystal Light Salon” i fem år, 
dirrer hænderne en smule. Hun er 
til eksamen, og hun betaler selv 
for det. Men pengene skal nok 
komme igen. For frisører og bar-
berer kommer ikke bare i et fæl-
lesskab med deres kolleger, når 
de bliver medlemmer af en af de 
fagforeninger, der hører under 
paraplyorganisationen GHAFEP. 
De får også mulighed for at blive 
uddannet til at bruge ordentlige 
hårprodukter korrekt. Og det er 
et godt signal at sende til kun-
derne.

– Består jeg, får jeg et doku-
ment, jeg kan hænge op i butik-
ken. Det viser kunderne, at jeg er 
uddannet, og at jeg er ansvarlig i 
forhold til de kemikalier, jeg put-
ter i håret på dem. Tilfredse kun-
der betyder flere kunder, og det 
betyder så igen, at jeg kan tage 
mere for mit arbejde, siger den 
36-årige Angela Karimu, der er til 
eksamen i sit fag for første gang.

● DET GLATTE LOOK

Paraplyorganisationen GHAFEP, 
The Ghana Federation of Pro  fes-
sional Hairdressers, Cosmeto -
logists and Barbers, består af fire 
fagforeninger, der organiserer fri-
sører, barberer og kosmetologer 
i Ghana. Organisationen har ek-

sisteret siden 2001 og arbejder 
blandt andet for at udvikle et in-
ternationalt uddannelsessystem 
a la Det Europæiske Frisør Certifi-
kat. Målet er at styrke faglighed-
en og fællesskabet i faget og 
at højne kvaliteten og den kor-
rekte brug af kemikalier. Det er 
GHAFEP, som lejer lokaler og står 
for de praktiske ting i forbindel-
se med de to årlige eksamener, 
der afholdes for medlemmerne i 
hovedstaden Accra. Her kommer 
eleverne igennem en lang række 
discipliner, hvor ”relaxing”, altså 
udglatning af håret, er en af de 
store. Den ghanesiske mode dik-
terer i stor stil glat hår. Og i et 
land, hvor folk fødes med kru-
set hår, giver det mening, at der 
er frisørsaloner på hvert gade-
hjørne. Som hovedregel vasker en 
ghaneser ikke selv hår, og mænd 
får trimmet hår- og skæg stubbe 
hos barberen. Det betyder, at 
frisøren og barberen aflægges 
besøg mindst hver tredje dag. 
Prisen for en behandling varierer 
fra 6-7 kroner til 20-30 kroner 
afhængig af, hvor dygtig frisøren 
er, og hvor i byen salonen ligger. 
Nogle åbner butiksdøren, bare de 
har fire stykker væg at sætte den 
i, mens andre går mere ambitiøst 
til værks og etablerer rigtige sa-
loner med væg-til-væg spejle, 
vaske og hårtørrere. 

● SKOLES I KEMI

I Ghana kan enhver nedsætte sig 
som frisør eller barber. Det kræ-
ver blot en kam, et barberblad 

(til at skære håret af, hvis man 
ikke har råd til en saks) eller de 
eftertragtede, udglattende kemi-
kalier. Mange vælger alligevel at 
gå i lære hos en frisør i en kor-
tere eller længere periode. Men 
det er ikke nogen garanti for, at 
frisøren ved noget om, hvad han 
eller hun putter i håret, når det 
for eksempel skal glattes. Mange 
ghanesere er analfabeter, og 
mange af kemikalierne er enten 
ikke mærkede eller mærket man-
gelfuldt.

Det er en af grundene til, at 
kemikalier står højt på GHAFEPs 
dagsorden. Listen over, hvad 
dårlige og uautoriserede pro-
dukter kan forårsage, er nemlig 
lang. Blindhed, alvorlige brand-
sår, ødelagte hænder og luftveje 
og skamferede hovedbunde er 
skræmmende hverdag både for 
frisører og kunder. Derfor indled-
te GHAFEP sidste år i samarbejde 
med blandt andre fag forbundet 
ICWU, Industrial and Commercial 
Workers Union, Kvindeligt 
Arbejderforbund og Dansk Frisør 
og Kosmetiker Forbund en kam-
pagne, hvis mål nu er nået. 1200 
frisører er blevet uddannet i, 
hvordan de bruger de farlige ke-
mikalier korrekt, og på regerings-
niveau har GHAFEP fået handels- 
og industriministeren til at love, 
at mærkningen af hårprodukter 
skal forbedres.

Kunder i salonen
 A F  J O U R N A L I S T  K A R E N  L Y N G G A A R D

Mere end hver femte af den ghanesiske frisør-
forenings 5000 medlemmer har nu fået uddan-
nelse i at bruge fagets kemikalier på en forsvar-
lig måde. Nu skal der udarbejdes en håndbog i 
håndtering af de kemikalierester, som udgør en 
trussel både for miljøet omkring salonerne og 
for frisørernes arbejdsmiljø.

Det siger Dansk Frisør og Kosmetiker 
Forbunds formand, Poul Monggaard, efter at 
have hørt om de ghanesiske frisørers frygt for 
brandfarlige kemikalier og risikoen for at skade 
miljøet ved uforsvarlig håndtering af kemikalie-
affaldet.

– Håndtering, opbevaring og bortskaffelse 
af kemikalier er noget, vi vil tage med i opfølg-
ningen af projektet mellem os og ghaneserne. 
Vi vil have idéer med i kufferten, når vi nu skal 
fortsætte samarbejdet, siger Poul Monggaard.

– Det er positivt og glædeligt, at de ghane-
siske kolleger selv er opmærksomme på det pro-
blem. Vi arbejder med et miljøregelsæt på euro-
pæisk plan, og vi kan inddrage ghaneserne i det 
arbejde. Vi vil lave en håndteringsvejledning, 
som gælder både i Nord og Syd, for produkterne 
kommer jo ofte fra de samme producenter. Det 
er en fælles sag, hvor vi også kan lære af vore 
ghanesiske kolleger, siger Poul Monggaard.

Den danske frisørformands reaktion kommer 
efter at have fået refereret en sag fra december 
2003, hvor en ghanesisk frisørelev indebrænd-
te i mesterens salon, hvor hun overnattede. 
Branden udviklede sig eksplosivt på grund af 
de brandfarlige kemikalier, som stod opbevaret 
uden nogen form for brandsikring. 

● HÆLDER KEMI I HÅNDVASKEN

Brandepisoden har chokeret ledere i fagfor-
bundet Ghana Hairdressers & Beauticians 
Association. Den har sat fokus på, hvad frisø-
rerne egentlig gør med deres kemikalierester og 
tomme flasker og beholdere, som har indeholdt 
miljøfarlige kemikalier.

– I dag smides de fleste flasker og beholde-
re i skraldespanden, mens kemikalierester hav-
ner i håndvasken eller i rendestenen, siger de 
ghanesiske frisørers formand, Joyce Appiah. 

– Det er et stort problem, at der er så man-
ge brandfarlige produkter i salonerne, for frisø-
rerne overnatter på deres arbejdsplads. De har 
enten ikke råd til transporten til og fra hjem-
met, eller også bor de der simpelt hen, siger 
Tina Arthur, der er projektkoordinator i sam-
arbejdet mellem Dansk Frisør og Kosmetiker 
Forbund og den ghanesiske frisørforening.

– Vi har hvert år eksempler på, at frisører 
indebrænder i deres saloner, siger hun.

 A F  J O U R N A L I S T  J E N S  L Æ R K E

Dansk hjælp 
til kemi-hånd-
tering
Danske frisører vil samarbejde med 

 ghanesiske kolleger for at stoppe 

 hasarderet omgang med brandfarlige 

og miljøskadelige hår-kemikalier

Det giver kunder i salonen at være medlem af frisørernes eller barbe-

rernes fagforening i Ghana. Respekt for kemikalier og uddannelse i, 

hvordan man glatter kundens hår uden at brænde det af, følger nem-

lig med medlemskabet

GHANESISK KUNST TIL DANMARK

En udstilling med moderne ghanesisk kunst 
vises i Brøndsalen på Frederiksberg fra den 20. 
september til den 10. oktober. Forberedelserne 
er i fuld gang. Inden udstillingen kommer 
til Danmark, vil den blive vist i et stort, nyt 
galleri i Ghana. Når udstillingen har været 
vist på Frederiksberg i efteråret, er ideen at 
sende den rundt i landet til enkelte forbund 
og organisationer. Udstillingen er en del af 
Ulandssekretariatets fokus på Ghana i efteråret 
2004.

AIDS-POLITIK I ZIMBABWE
Fagbevægelsen i Zimbabwe styrker sin indsats 
imod AIDS-epidemien. Krav om både at fore-
bygge og behandle bliver nu ikke alene bredt ud 
til de 210.000 medlemmer, men aktivt integre-
ret i sikkerhedsarbejdet på alle arbejdspladser. 
Gennem overenskomster og lokalaftaler søger 
fagbevægelsen at forebygge epidemien ved hjælp 
af oplysning og tilbud om gratis testning, men 
også at beskytte AIDS-smittede medlemmer mod 
at blive diskrimineret og udstødt på arbejdsplad-
sen. Ulandssekretariatet støtter dette arbejde 
gennem formidling af erfaringer fra andre afri-
kanske lande til tillids- og sikkerhedsrepræsen-
tanter i Zimbabwe. 
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Sneen har lagt sig som et hvidt 
tæppe over bjergene ved Jan-
galak og danner en nærmest 
absurd smuk kulisse for de søn -
derbombede fabrikshaller, for-
vredne maskiner og rustne bil-
vrag, som udgør de sørgelige re-
ster af det, der engang var en af 
Afghanistans førende fabrikker – 
Jangalak-fabrikken i Kabuls syd-
vestlige udkant.

Inden krigene i starten af 
1990’erne forvandlede den til et 
regulært månelandskab af bom  -
bekratere og krigsskrot, beskæfti-
gede fabrikken langt over 3.000 
mand. Mønsterfabrik ken, der blev 
startet i 1960 med hjælp fra Sov-
jetunionen, dæk   kede det meste 
af landets industrielle behov – 
her blev produceret alt fra kugle-
lejer til generatorer, karosserier 
til biler og reservedele til heli-
koptere.

I dag er der ikke meget at la-
ve for de par hundrede arbejdere, 
som hver dag stædigt møder op 
på Jangalak. En ordre på nogle 
aluminiumsskabe til et af mini-
sterierne kan langt fra holde alle 
beskæftiget.

Det er håbet om fabrikkens 
overlevelse og dermed fast be-
skæftigelse, der får arbejderne 
til at komme igen, dag efter dag, 

forklarer dr. Qasam Ehsas, præsi-
dent for Central Council National 
Union of Afghan Employees 
(CCNUAE), paraplyorganisation 
for en lang række afghanske fag-
foreninger. Selv om lønnen på 
35 dollar om måneden – omkring 
225 kroner – hverken er til at 
leve eller dø af. Og selv om ar-
bejdsforholdene snarere er til at 
dø end at leve af. Selv det al-
lermest basale sikkerhedsudstyr 
som sikkerhedssko, handsker og 
hjelme mangler – det blev lige-
som maskiner og alt andet in-
ventar fuldkommen rippet un-
der krigen mellem regeringen og 
anti-kommunistiske, muslimske 
modstandsgrupper og solgt til 
højstbydende i Pakistan.

● KNAPT TIL DET DAGLIGE BRØD

– En løn på 35 dollar er knap nok 
til at købe det daglige brød. Den 
er langt under fattigdomsgræn-
sen. Men i et land, hvor der er 
hverken arbejdsløshedsunderstøt-
telse eller pension, er 35 dol-
lar bedre end ingen løn, påpeger 
Qasam Ehsas.

Som Jangalak-fabrikken hav-
de også CCNUAE sin storheds-
tid under det kommunistiske 
styre. Organisationen, der blev 
grundlagt på tekstilfabrikken 

i Bagrami, voksede hurtigt og 
havde i begyndelsen af 1990’erne 
langt over en halv million med-
lemmer. Den var repræsenteret i 
alle landets provinser og spillede 
en væsentlig rolle i den politiske 
debat i Afghanistan.

Da de muslimske modstands-
grupper – de såkaldte mujahedins 
– kom til magten i 1992, blev 
samtlige fagforeninger lukket og 
deres besiddelser – CCNUAE hav-
de mange spredt over hele lan-
det – konfiskeret. Da talebanerne 
overtog magten i 1996, fortsatte 
forfølgelsen af fagforeningerne.

– Talebanerne var værre end 
mujahedinerne. De forfulgte og 
straffede folk, som havde væ-
ret aktive i fagbevægelsen. Man-
ge måtte flygte ud af land et. 
Tale banerne ønskede ikke, at Af-
ghanistan skulle udvikle sig. For 
de var modstandere af alt, der 
havde med udvikling og demokra-
ti at gøre, fortæller Qasam Ehsas, 
der selv måtte flygte til Istanbul 
i Tyrkiet.

● POLITISK INDFLYDELSE

Kort efter Taleban-styrets fald i 
november 2001 var CCNUAE dog 
atter på banen, og organisatio-
nen har i dag – ifølge Qasam 
Ehsas – omkring 150.000 med-

lemmer og er repræsenteret i 18 
provinser. 

Qasam Ehsas, der selv var 
med til at grundlægge CCNUAE, 
blev for knap et år siden valgt 
som dens præsident.

Selv om den endnu ikke er 
officielt blåstemplet af den af-
ghanske regering eller af den in-
ternationale arbejdsorganisation, 
ILO, så betragtes den som en af 
de væsentligste aktører på ar-
bejdstagersiden. CCNUAE havde 
således seks repræsentanter i det 
afghanske klanråd – Loya Jirga 
– som i starten af januar fik for-
handlet Afghanistans nye forfat-
ning på plads.

– Vores primære mål er at 
forsvare arbejdernes retttighe-
der. Men vi ønsker også at spille 
en politisk aktiv rolle i genop-
bygningen af Afghanistan. Vores 
mål er at opnå repræsentation i 
parlamentet efter det første frie 
valg. Vi bør spille en stor rolle 
i det nye Afghanistan, for det 
er arbejderne, der har den mest 
direkte indflydelse på den øko-
nomiske vækst. Og dermed også 
den største betydning for genop-
bygningen af Afghanistan, mener 
Qasam Ehsas.

● PRIVATISERING BEKYMRER

Lige nu er CCNUAEs største be-
kymring privatiseringen af en 
lang række statsejede virksomhe-
der – som Jangalak-fabrikken.

– Lige nu er regeringen i 
gang med at sælge 87 fabrikker. 
Her arbejder over 50.000 menne-
sker. Hvad skal der ske med dem? 
Regeringen er ikke i stand til at 
skaffe dem arbejde. Og bekymrer 
sig heller ikke om dem, selv om 
hver og en af dem har en familie, 
som er afhængig af dem. Hvem 
skal sørge for, at de får løn, så-
ledes at de kan forsørge deres 
familier? Vi støtter regeringens 
økonomiske politik, men det er 
en politik, som skal føres ud i 
livet med meget stor forsigtig-
hed. Hvis regeringen skrider for 
hurtigt frem, kan den ødelægge 
meget. Derfor har vi igen og igen 
advaret regeringen om, at den 
skal gå langsomt frem. At den 
skal tage hensyn til det afghan-
ske folk og den afghanske kultur, 
og at den skal tage et skridt ad 
gangen. For hvis ikke, begynder 
folk bare at gøre oprør igen, ad-
varer Qasam Ehsas.

 A F  J O U R N A L I S T  A N N E  P O U L S E N

Afghansk fagforening kæmper for at genvinde magten:

Tilbage til start 

Efter mange års krig skal Afghanistan 
bogstaveligt talt opbygges fra bunden. 
[Fotos: Anne Poulsen]
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Efter 23 års væbnet konflikt er Afghanistan et af 
verdens fattigste lande. Fattigdommen er så despe-
rat, at et arbejde – uanset under hvilke forhold og 
uanset om lønnen blot er nogle få afghani og knap 
rækker til at brødføde familien – i realiteten kan 
være forskellen mellem liv og død.

Derfor sker forbedringer af forholdene på ar-
bejdsmarkedet kun i takt med en effektiv bekæm-
pelse af fattigdommen, påpeger David Salter, senior-
koordinator for International Labour Organization 
(ILO) i Afghanistan.

– Fattigdommen i Afghanistan er så dyb, at folk 
lever fra hånden til munden. Lige nu er folk despera-
te for blot at overleve. Først når økonomien begyn-
der at gro, kan vi skabe bedre og bedre job. Indtil 
da er det først og fremmest fattigdomsproblemerne, 
vi bliver nødt til at fokusere på og tilpasse vores 
strategier efter, siger David Salter.

Som en række andre organi sationer var heller 
ikke ILO re præsenteret i Afghanistan under Taleban-
styret fra 1996-2001.

– Talebanerne ønskede ikke at bevare forbindel-
serne til ILO. Jeg tror ikke, at arbejdernes rettighe-
der var en prioritet for dem. Alene af det faktum, at 
fagfore ningerne måtte gå under jorden i de år, siger 
mig, at det styre ikke var fokuseret på arbejdernes 
rettigheder, eller på kvindernes rettigheder eller på 
mange andre menneskers rettigheder, for den sags 
skyld, fortæller David Salter.

● STARTER I DET SMÅ

Efter adskillige års fravær genoptog ILO i 2002 efter 
Taleban-styrets fald sine aktiviteter i Afghanistan og 
genåbnede sit kontor i hovedstaden Kabul.

I første omgang bestod indsatsen af en række 
små kapacitetsopbyggende projekter i Arbejds- og 
Socialministeriet og i Ministeriet for Kvin de an lig-
gender. Projekterne bestod blandt andet i at oplære 
ministeriernes ansatte i engelsk og edb.

I dag består ILO’s indsats i Afghanistan af to 

overordnede og langsig-
tede mål, fortæller David 
Salter. Det ene mål er be-
kæmpelse af fattigdom-
men gennem at skabe 
arbejdspladser. Det an-
det overordnede mål er 
at hjælpe arbejdsmarke-
dets parter – arbejdsta-
gere, arbejdsgivere og 
Arbejdsministeriet – med 
at genopbygge og styrke 
deres kapacitet.

– Arbejdsmarkedets 
parter er stadig for sva ge 
selv til at kunne be skytte 
andre. De kæmper først og 
fremmest for selv at over-
leve. Så hvordan skulle de 
samtidig kunne beskyt-
te andre? spørger David 
Salter.

● PENGE ER NØGLEN

Økonomien er nøglen til udviklingen af arbejdsmar-
kedet, understreger David Salter.

– Vi skal væk fra en krigs- og konfliktøkonomi til 
en mere normal, fri markedsøkonomi. Og det er vig-
tigt, at økonomien vokser hurtigt nu for at få den 
store gruppe af unge afghanere i arbejde. Derefter 
kan vi begynde at arbejde for at hæve standarderne 
på arbejdsmarkedet. Når folk ikke har noget arbejde, 
så nytter det jo ikke, at vi sætter standarderne så 
højt, at vi gør det umuligt for dem at få et arbejde. 
Vi bliver nødt til at bevæge os i takt med udviklin-
gen. Og vi bliver ikke mindst nødt til at være meget 
beskedne og ydmyge i vores opfattelse af, hvad vi 
kan gøre, og hvor hurtigt vi kan gøre tingene, siger 
David Salter.

Det handler først og fremmest 
om at overleve

 A F  J O U R N A L I S T  A N N E  P O U L S E N

FAKTA OM DET AFGHANSKE ARBEJDSMARKED
• Andelen af befolkningen, som kan læse og skrive, er 

21 procent. I landområderne er andelen helt nede på 
11 procent.

• 78 procent af kvinderne har aldrig gået i skole eller 
fået nogen form for undervisning.

• Den gennemsnitlige erhvervsmæssige familieind-
komst er 2.296 afghani – eller omkring 300 kroner 
om måneden. 

• 70 procent af de afghanske familier er afhængige af 
alternative indtjeningsmuligheder.

• De mest almindelige former for alternative indtje-
ningsmuligheder er: penge fra pårørende (72%), 
ufaglært arbejdskraft (41%), andre former for be-
skæftigelse (29%), arbejde i udlandet (11%).

• Hver tredje afghaner er arbejdsløs. Arbejdsløsheden 
er størst blandt de 25 – 60 årige – af dem står næ-
sten halvdelen uden job.

• Afghanske kvinders gennemsnitlige indkomst er 754 
afghani – omkring 100 kroner pr. måned. De tjener 
hovedsageligt pengene på at væve tæpper, sy og bro-
dere.

Kilde: Afghanistan Labor Market Information Survey. 
International Rescue Committee/The Ministry of Labor 
and Social Affairs, September 2003

NYT REGIONALT ARBEJDS-
MILJØPROJEKT
Produktion og anvendelse af information, 
forskning og dokumentation i arbejdet for et 
bedre arbejdsmiljø er en udfordring for asiati-
ske fagforeninger. Det skal et nyt projekt, som 
startede i efteråret i samarbejde med arbejds-
miljøinstituttet i Bangkok (OHSEI), være med 
til at råde bod på. Projektets hovedformål er 
at forbedre arbejdsvilkårene for lønmodtagere 
i Asien. Desuden skal projektet styrke asia-
tiske fagforeningers mulighed for at indgå i 
dialog om arbejdsmiljø med relevante arbejds-
givere og offentlige myndigheder.

Arbejdstidsregler, sikkerhedsregulativer, genetillæg og garanteret 

mindsteløn er ikke det, der bekymrer afghanerne her og nu

– Fattigdommen i Afghanistan er så dyb, at folk lever fra hånden til 
munden, siger seniorkoordinator David Salter fra ILO i Afghanistan. 

ASIEN
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I små klynger sidder de under  
den skarpe sol – kvinder, børn og 
mænd i alle aldre – foran Hospi-
tal Nacional de Chimaltenango og 
venter tålmodigt på, at det skal 
blive deres tur.

Nogle har ventet længe. Der er 
plads til 50, men der er aldrig un-
der 100 – 125 patienter ad gangen 
på hospitalet, der ligger i høj lan-
det omkring 60 km vest for Gua te-
malas hovedstad, Guatemala City.

For Hospital Nacional de 
Chi mal tenango er det eneste of-

fent lige hospital i provinsen, 
der tæller knap en halv million 
indbyggere. Der findes private 
hospitaler og klinikker i Chimal-
tenango, men kun en forsvin-
dende lille del af provinsens ind-
byggere – som hovedsagelig er 
maya-indianere – har råd til at 
betale prisen. Her er fattigdom-
men så dyb, at det ofte kun er 
ganske få kroner, som afgør for-
skellen på liv og død.

– Selv om behandlingen her 
er gratis, så er der mange, der 
aldrig kommer, selv om de er al-
vorligt syge. Enten fordi de sim-
pelthen ikke har råd til at betale 
busbilletten. Eller fordi de ved, 
at de ikke har penge til at betale 
for den medicin, de vil blive ordi-

neret, fortæller Arnulfo Xiquita.
Han arbejder som syge-

hjælper på Hospital Nacional 
de Chimaltenango og er til-
lidsmand for hospitalets 198 
ansatte, som alle er organise-
ret i den nationale sundhedsor-
ganisation Sindicato Nacional 
de Trabajadores de la Salud de 
Guatemala (SNTSG). 

● KÆMPER MOD PRIVATISERING

Sammen med en række andre 
organisationer kæmper SNTSG 

mod privatisering af den offent-
lige sektor, herunder ikke mindst 
mod privatiseringen af sundheds-
væsenet. En række regeringer i 
Mellemamerika har nemlig bebu-
det eller har allerede påbegyndt 
omfattende privatiseringer.

Arnulfo Xiquita frygter, at en 
privatisering af det guatemalan-
ske sygehusvæsen i endnu højere 
grad vil underminere befolknin-
gens adgang til sundhed.

– Et er, at medicinen koster 
penge, og at det afholder en 
hel masse mennesker fra at op-
søge hospitalet. Men hvis også 
selve behandlingen skal til at 
koste penge, så vil de slet ikke 
komme. For befolkningen her i 
Chimaltenango er fattigdommen 

så ekstrem, at de ganske simpelt 
vil blive dømt til døden, fordi de 
ikke har penge til at betale for 
deres behandling. Vi har allerede 
set privatisering af visse offent-
lige ydelser - elektricitet og tele-
fonvæsen, for eksempel. Og det 
har vist sig, at folks mulighed for 
at få adgang til disse ydelser er 
blevet væsentligt forringet. Og 
en ydelse som sundhed vil ikke 
bare blive dyrere. Den vil også 
blive dårligere, for udser Arnulfo 
Xiquita.

● NÆSTEN ALT MANGLER

Kirurg William Gonzalez, som har 
arbejdet på Hospital Nacional 
de Chimaltenango i seks år, har 
taget en kort pause fra dagens 
operationer. Han slår frustreret 
armene ud mod hospitalets spar-
tansk indrettede og stærkt for-
faldne skadestue.

– Prøv at se de forhold, vi 
byder folk. De opfylder på ingen 
måde de absolutte minimumkrav. 
Der er mangel på alt. Vi har væ-
ret så langt ude, at vi ikke en-
gang havde én aspirin. At vi ikke 
engang havde råd til den tråd, 
som vi skulle bruge til at sy ope-
rationssårene sammen med. Selv 
det mest essentielle udstyr til 
at behandle og overvåge patien-

terne mangler, og alene af den 
grund vil mange mennesker, som 
kunne være reddet, dø. Men pro-
blemet er, at ingen tænker på 
værdien af et liv i det her land, 
siger William Gonzalez vredt.

For ham personligt vil en pri-
vatisering af det offentlige syge-
hus formentlig ikke været noget 
problem. Tværtimod.

– Jeg ville sandsynligvis få en 
bedre løn. Og bedre arbejdsvilkår. 
Desuden ville et privatejet ho-
spital formentlig blive væsentligt 

bedre udstyret. Men hvad betyder 
det, når der ingen patienter vil 
være, fordi de ikke ville have råd 
til at komme her, når hospitalet 
blev privatiseret. Mange af dem 
har ikke engang råd til at spise. 
Hvordan skulle de så få råd til 
at betale for at blive behandlet, 
spørger William Gonzalez.

● RETTEN TIL SUNDHED

For Luis Lara, generalsekretær i 
Sindicato Nacional de Tra ba ja dores 
de la Salud de Guatemala, vil en 
privatisering af sundheds sektoren 
være en overtræd else af en af de 
mest basale menne skerettigheder, 
nemlig retten til sundhed. Derfor 
anser han det som en af fagbe-
vægelsens absolut væsentligste 

opgaver lige nu at forsvare det 
offentlige sundhedsvæsen.

– Det er en vigtig kamp for os 
ikke bare at sikre gratis sundhed 
for alle. Men også at sikre en høj 
kvalitet i det offentlige sundheds-
væsen. Og hele tiden presse på for 
at øge statens udgifter til sund-
hed, fortæller Luis Lara, som tager 
imod på sit ydmyge kontor i den 
centrale del af Guatemala City.

En vigtig platform for det fæl-
les forsvar af en offentlig sund-
hedssektor er det regionale net-

værk af sundhedsorganisationer 
i Mellemamerika – det såkaldte 
PSI-netværk, understreger han.

– Fagbevægelserne i de 
respek tive lande er de eneste, 
som forsvarer det offentlige 
sundheds væsen. Derfor er en af 
vores vigtigste udfordringer at få 
skabt en konsensus i samfundet 
om vig tigheden af et velfunge-
rende sundhedssystem. Vi arbej-
der blandt andet på at skabe fæl-
les front med andre fagforeninger 
– som for eksempel lærernes, ar-
bejdernes og de studerendes or-
ganisationer. Målet er at få lagt 
et politisk pres på regeringen og 
derigennem en større social be-
vidst hed hos de folkevalgte, siger 
Luis Lara.

Sundhedsorganisationer frygter privatisering:

Fattige dømmes til døden

Den offentlige sektor skal 

privatiseres, har en række 

regeringer i Mellemamerika 

bebudet. Et nyt projekt, 

som støttes af LO og FTF, 

skal ruste det regionale 

netværk af sundhedsorga-

nisationer i Mellemamerika 

(PSI) til at kæmpe mod 

forringelser for såvel egne 

medlemmer som for med-

borgerne
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I Chimaltenango i Guatemala er 
fattigdommen så stor, at ganske få 
kroner afgør liv eller død. Mange har 
ikke råd til en busbillet til hospita-
let eller til den medicin, de bliver 
ordineret. [Fotos: Anne Poulsen]
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Der er tæt pakket i det store mødelokale på Centro de Capa-
citación Sindical de Guatemala, som ligger fredfyldt tilbage-
trukket fra den tunge trafik i Guatemala Citys travle Zone 1.

Omkring 30 fagligt aktive fra sundhedssektoren er samlet 
her på det nationale uddannelsescenter for at diskutere lige-
stilling og kvinders rolle i branchen.

Siden etableringen i 1999 – som Ulandssekretariatet 
sammen med adskillige andre faglige organisationer stod 
bag – er det nationale uddannelsescenter i højere og hø-
jere grad blevet det sted, hvor centrale aktører indenfor fag-
bevægelsen samles og diskuterer med hinanden, forklarer 
Humberto Espinoza, leder af Centro de Capacitación Sindical 
de Guatemala.

Et af hovedformålene med centret var da også at danne 
rammerne omkring neutrale og uafhængige møder for en fag-
bevægelse, hvis historie ikke blot er præget af blodig under-
trykkelse fra skiftende regimers side, men også af en dyb ind-
byrdes splittelse. Den 36 år lange borgerkrig i Guatemala, der 
kostede mere end 200.000 mennesker livet, polariserede ikke 
blot samfundet som sådan. Den polariserede også de guate-
malanske arbejdere.

– Fagforeningernes historie er en tragisk historie. Under  
den væbnede konflikt blev fag foreningerne bogstave ligt talt 
jævnet med jorden. Fag foreningsledere blev dræbt eller for-
svandt. Og de faglige og organisatoriske strukturer blev fuld-
stændig ødelagt. Men samtidig har fagforeningerne også ind-
byrdes været splittet på kryds og tværs. Vores historiske arv 
er alt andet end enhed, og derfor har det op gennem årene 
været meget svært at forene de forskellige fagforeninger i én 
fælles kamp, forklarer Humberto Espinoza.

● OPTIMISTISK

Men fredsaftalen i 1996 gav begrundet håb om, at samarbej-
det mellem de mange forskellige fagforeninger kunne forbed-
res. Og det var i kølvandet på fredsaftalen, at det nationale 
uddannelsescenter blev etableret godt to år senere.

Humberto Espinoza er optimistisk, fordi han i den nuvæ-
rende generation af fagforeningsledere sporer en stor politisk 
vilje til at skabe enhed.

– Som uddannelsescenter kan vi intet stille op overfor 
manglende vilje. Viljen er den allervigtigste forudsætning for 
at bygge broer mellem de forskellige ideologier. Stadig kan 
det tage adskillige årtier, førend vi for alvor vil se en forenet 
fagbevægelse i Guatemala. Men for hver dag, der går, bliver 
forholdet mellem de forskellige fagforeninger bedre og bedre, 
påpeger Humberto Espinoza.

En styrkelse af samarbejdet indenfor fagbevægelsen vil 
også fremme dens deltagelse i den sociale dialog og i den 
demokratiske opbygning af det guatemalanske samfund. Og 
Humberto Espinoza er ikke i tvivl om, at det vil være umuligt 
at udvikle et helt og fuldt demokrati i Guatemala uden delta-
gelse af fagforeningerne.

– Fagforeningerne lærer folket, hvad demokrati er. Borgere, 
som ikke bare kender deres rettigheder, men også kræver 
dem, er bedre borgere. De er ikke blot stemmer. De er stem-
mer med indhold og dermed gode og konstruktive borgere, 
som effektivt kan bidrage til udviklingen af fred og demokrati 
i Guatemala, mener Humberto Espinoza.

Filmen "Sundhed til salg" handler om sundhedssektoren i 
Guatemala og kan lånes via Kraks Video på www.krakvideo.dk.

Center skal bygge bro 
over historisk splittelse
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TRADE UNION TRAINING CENTER
I 1999 grundlagde Ulandssekretariatet og adskillige andre 
faglige organisationer et nationalt Trade Union Training 
Centre i Guatemala. Uddannelsescentrets formål er at støtte 
fagbevægelsens kapacitetsopbygning, blandt andet gennem 
rådgivning om uddannelse.

Centret danner også rammen for neutrale og uafhængige 
møder og står bag en række processer, som skal styrke de 
faglige organisationers evne til at analysere, reflektere, 
forhandle og udforme forslag. Endelig fremmer centret ini-
tiativer til at styrke samarbejdet indenfor fagbevægelsen og 
dens deltagelse i social dialog og i en demokratisk opbyg-
ning af det guatemalanske samfund.

 Patienterne til Hospital Nacional de Chimaltenango venter tålmodigt 
i timevis på behandling. De kunne komme hurtigere til på privathospi-
talet, men har ikke råd.

LATINAMERIKA

FAGFORENINGSDELEGATION TIL UROHÆRGEDE HAITI
En international fagforeningsdelegation var i slutningen af 
februar i Haiti. Delegationen mødtes med justitsministeren, 
som lovede, at 11 fængslede fagforeningsfolk snarest ville blive 
løsladt.

I årets første måneder indtog oprørsstyrker, hvis mål 
var at afsætte præsident Aristide, størstedelen af landet. 
Præsident Aristide forlod posten den 29. februar og fløj til Den 
Centralafrikanske Republik. Flere fagforeningsfolk er blevet 
skudt eller fængslet, mens mange andre er blevet forfulgt og 
tvunget til at gå under jorden under Aristides regime. I begyn-
delsen af januar startede Ulandssekretariatet et pilotprojekt i 
Haiti, og den danske projektrådgiver, Per Holm Pedersen, deltog 
også i delegationen.

36 års borgerkrig splittede fagbevægelsen i Guatemala. Med interna-
tional støtte er de faglige organisationer i færd med at hele sårene.




